
R O M A N  I A
JUDEŢUL BRAŞOV hFmprna

CONSILIUL LOCAL FAGARAŞ
Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040 2S8 211 313, Fax: 0040 268 213 020 

Web: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@primaria-fagaras.ro

HOTĂRÂREA nr.194
din data de 27 iulie 2018

- privind atribuirea in folosinţa gratuita a unui spaţiu cu alta destinaţie decât aceea de locuinţa situat in Fagaras,
str.D-na Stanca, nr.93 -  incinta Spitalului Municipal ” Dr.Aurel Tulbure” Fagaras, domeniul public al 

Municipiului Fagaras, către Societatea Naţionala de Cruce Roşie din Romania-filiala Braşov, 
in vederea amenajării ca punct de lucru al subfilialei Fagaras

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ,
întrunit în şedinţă ordinară,

Analizând Expunerea de motive a Primarului Municipiului Fagaras nr. 19791/1/13.07.2018 si Referatul 
Compartimentul evidenţă patrimoniu nr. 19791 din 13.07.2018 , prin care se propune darea in folosinţa gratuita a 
unui spaţiu cu alta destinaţie decât aceea de locuinţa situat in Fagaras, str.D-na Stanca, nr.93 -  incinta Spitalului 
Municipal ” Dr.Aurel Tulbure” Fagaras, domeniul public al Municipiului Fagaras, către Societatea Naţionala de 
Cruce Roşie din Romania -filiala Braşov -  constituita ca urmare a încheierii din data de 18.06.2007 in dosarul 
nr.7521/197/2007,

Văzând avizul favorabil al Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, al Comisiei de organizare şi dezvoltare 
urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea monumentelor 
istorice şi de arhitectură, al Comisiei pentru servicii publice, pentru comerţ şi agricultură, al Comisiei 
pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, culte, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement, 
al Comisiei pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi 
libertăţilor cetăţeneşti, problemele minorităţilor, precum şi al Comisiei de turism, relaţii externe şi 
integrare europeană,

Ţinând cont de adresa cu nr. 19791 din 21.06.2018 înregistrata la Municipiul Fagaras, înaintata de către 
Spitalului Municipal ” Dr.Aurel Tulbure” Fagaras,

Având in vedere prevederile art.8 si art.ll lit.(i) din Legea 139/1995, Legea Societăţii Naţionale de Cruce 
Roşie din Romania -  Filiala Braşov, cu modificările si completările ulterioare,

In temeiul art.36 alin (2) lit.(b) si alin.4 lit.(c) si art. 124 din Legea nr.215/2001, republicata, cu 
modificările si completările ulterioare si art. 45 alin.2 lit.c) si art. 115 alin 1, lit, b) din Legea nr.215/2001, privind 
administatia publica locala, repuublicata, cu modificările si completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. Se aproba atribuirea in folosinţa gratuita a spaţiului cu alta destinaţie decât aceea de locuinţa, situat 
in municipiul Fagaras, str.D-na Stanca, nr.93 -  incinta Spitalului Municipal ” Dr.Aurel Tulbure” Fagaras, 
domeniul public al Municipiului Fagaras, in suprafaţa utila de 11,55 mp, in vederea amenajării ca punt de lucru al 
subfilialei Fagaras, imobil clădire in suprafaţa totala de 74 mp, imobil înscris in C.F. nr. 104991 Fagaras C-10, 
către Societatea Naţionala de Cruce Roşie din Romania -  filiala Braşov, conform planului de situaţie, parte 
integranta din prezenta hotarare.

Art.2. Se aproba Contractul de atribuire in folosinţa gratuita, anexa nr. 1 parte integranta din prezenta 
hotarare.

Art.3. Perioada de atribuire este de 3 ani.
Art.4. Amenajarea spaţiului va fi asigurata de către Societatea Naţionala de Cruce Roşie din Romania -  

filiala Braşov pe cheltuiala sa.La expirarea perioadei de atribuire, spaţiul va fi predat Municipiului Fagaras fara vreo 
alta pretenţie privind recuperarea sumelor investite in amenajare.

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


Art.5. Cu ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredinţează Primarul Municipiului 
Fagăraş, prin Compartimentul evidenţă patrimoniu .

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ,

Prezenta hotărâre se comunică:
1 ex. Dosar şedinţă 
1 ex. Colecţie 
1 ex. Prefectură 
1 ex. Primar 
1 ex. Secretar
1 ex. Compartiment Evidenţă Patrimoniu 
1 ex. Comp. Relaţii cu publicul, arhivă 
1 ex. Afişare

Cod: F-50



R O M Â N IA
JUDEŢUL BRAŞOV

MUNICIPIUL FĂGĂRAŞ
Strada Republicii. Nr. 3, 505200, Tel: 0040 268 211 313, Fax: 0040 268 213 020 

Web: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@primaria-fagaras.ro

Anexa nr.l la HCL nr. 194./2018

CONTRACT FOLOSINŢĂ GRATUITĂ

Art. 1. PĂRŢILE:
1. MUNICIPIUL FĂGĂRAŞ cu sediul în 

Primar- GHEORGHE SUCACIU, în calitate de
2.

Braşov,..........................................................................
in calitate de COMODATAR

Având în vedere prevederile art.2146 -  2157 din Codul civil, Legea 1/2004 şi ale HCL 
nr........... / , părţile au convenit încheierea prezentului contract astfel :

Art. 2. OBIECTUL CONTRACTULUI
Cedarea, de către comodant, cu titlu gratuit, a dreptului de folosinţă a spaţiului situat în 

Făgăraş, str. D-na Stanca, nr. 93, în suprafaţă de 11,55 mp, situat in incinta Spitalului Municipal ”Dr. 
Aurel Tulbure” Făgăraş (fostul laborator de analize medicale al d-nei Dr. Iordache), în vederea 
amenajării unui punct de lucru al subfilialei Fagaras, imobil clădire CIO în suprafaţă totală de 74 mp, 
imobil înscris în CF nr. 104991 Făgăraş.

Art. 3. DURATA CONTRACTULUI
Prezentul contract se încheie pe o durată de

................................................  până la data de ................
HCL nr......................................

Art. 4. DREPTURI SI OBLIGAŢII
a) Drepturile comodantului:
- să ceară rezilierea contractului, în cazul în care comodatarul nu-şi respectă obligaţiile 

prevăzute în prezentul contract.
b) Drepturile comodatarului
- să i se asigure de către comodant folosinţa bunului pe toată durata contractului;
c) Obligaţiile comodatarului

- să se îngrijească de bunul împrumutat întocmai ca proprietarul acestuia;
- să folosească bunul potrivit destinaţiei sale;
- să suporte, de la data preluării bunului, cheltuielile necesare folosinţei acestuia, neavând 

dreptul să ceară restituirea acestora de la comodant;
- să restituie bunul împrumutat la implinirea termenului stipulat în prezentul contract;

-să achite contravaloarea utilităţilor, (electricitate, gaz metan, apa, salubritate, energie 
termica, telefon, e tc ).

...., respectiv de la data de 
, potrivit art ..................... din

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


Art. 5. RISCURI
Comodatarul va suporta riscul deteriorării sau pieririi bunului în următoarele cazuri:
- întrebuinţarea acestuia contrar destinaţiei sale;
- folosirea bunului după expirarea termenului convenit de părţi prin prezentul contract;
- dacă comodatarul ar fi putut salva bunul împrumutat prin înlocuirea acestuia cu un bun al 

său, atunci când exista pericolul distrugerii acestuia;
în celelalte cazuri riscul deteriorării sau pieirii lucrului este suportat de comodant;

Art. 6. ÎNCETAREA CONTRACTULUI
Prezentul contract îşi încetează efectele în următoarele cazuri:
- prin restituirea bunului de către comodatar înaintea termenului prevăzut în contract:
- prin trecerea termenului prevăzut în contract;
- prin reziliere, în cazul nerespectării obligaţiilor de către comodatar;

Comodantul îşi rezervă dreptul de a rezilia unilateral prezentul contract când interesul local 
impune acest lucru, cu condiţia unei notificări transmise comodatarului.

Art. 7. FORŢA MAJORA
Forţa majoră exonerează părţile de răspundere în cazul executării necorespunzătoare sau cu 

întârziere a obligaţiilor asumate prin prezentul contract.
Prin forţa majoră se înţelege un eveniment independent de voinţa părţilor, imprevizibil ori 

insurmontabil, apărut după încheierea contractului, care împiedică părţile să-şi execute obligaţiile 
asumate.

Art. 8. SOLUŢIONAREA LITIGIILOR
Orice litigiu decurgând în legătură cu acest contract, se va soluţiona pe cale amiabilă sau de 

către instanţele judecătoreşti competente.

Prezentul contract s-a încheiat astăzi .....................................  la sediul Primăriei Municipiului
Făgăraş în 2 exemplare, considerate toate originale.

COMODANT, COMODATAR,
MUNICIPIUL FĂGĂRAŞ

PRIMAR,

Secretarul Municipiului 
LAURA ELENA GIUNCA



22f51âZfi!_

"ancpîkmpti'A ' ipwwsiU
.B * .  C a ' s  A_-C“î-4 -ir  , i  
f «HCTÎ.rrt JH <IWU.<U

Carte Funciară Nr. 104991 dom un a/Oraş/Municipiu: Fag ara *
EXTRAS DE CARTE FUNCIARA 
PENTRU INFORMARE
Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară BRAŞOV 
Biroul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Fagaras

Nr.
Ziua
Luna
Anul

4339
17
03

2017

/
/  A /

A. P a r te a  f. D e sc r ie re a  im obilu lu i •; \

TEREN Intravilan

//
Nr.
Crt

Nr cadastral 
Nr. Suprafaţa* (mp) Observaţii / Referinţe

Al 104991 36.216

Construcţii

Crt Nr cadastra 
Nr. 1 Adresa Observaţii / Referinţe

A l.l 104991-Cl Loc. Fagaras, Str D-Na Stanca, Nr. 93 
Jud. Braşov

construita la sol.974 mp; C I- Clădire administrativa 
D+P+E - Maternitate - construita in anul 1938. SD=2822 
mp.

' A l.2 104991-C2 Loc. Fagaras, Str D-Na Stanca, Nr. 93 
Jud. Braşov

S. construita la sol:679 mp; C2- Clădire administrativa p - 
Centru de sanatate mintala - construita in anul 1938 
SD=679 mp.

A l.3 104991-C3 Loc. Fagaras, Str D-Na Stanca, Nr. 93, 
Jud. Braşov

S. construita la soi.566 mp; C3- Clădire administrativa P - 
Dializa, arhiva, magazie, croitorie - construita in anul 
1938. SD=566 mo.

A1.4 104991-C4 Loc. Fagaras, Str D-Na Stanca, Nr. 93„ 
Jud. Braşov

S. construita la sol.218 mp; C4- Clădire administrativa P - 
Statie salvare - construita In anul 1938. SD=218 nnn

A l.5 104991-C5 Loc. Fagaras, Str D-Na Stanca, Nr. 93, 
jud. Braşov

S. construita la so!:l05 mp; C5- Garaje metalice P - 
construita in anul 1938. SD=105 mp

A l.6 104991-C6 Loc. Fagaras, Str D-Na Stanca, Nr. 93, 
Jud. Braşov

S. construita ia sol:371 mp; C6- Clădire administrativa 
Sp+.P+E - Pediatrie - construita in anul 1938. SD=890 mn

A l.7 104991-C7 Loc. Fagaras, Str D-Na Stanca, Nr. 93, 
Jud. Braşov

S. construita la soi:534 mp; C7- Clădire administrativa 
Sp+P+E - Bloc Alimentar - construita in anul 1938 
SD=1391 mp.

A l.8 104991-C8 Loc. Fagaras, Str D-Na Stanca, Nr. 93, 
Jud. Braşov

S. construita la so!:174 mp; C8- Clădire administrativa 
Sp+P - Laborator - construita in anul 1938. SD- 2 8 9  mn

A l.9 104991-C9 Loc. Fagaras, Str D-Na Stanca, Nr. 93, 
Jud. Braşov

S. construita la sol:45 mp; C9- Post trafo P - construit in 
anul 1938. SD=45 mo.

A l.10 104991-C10 Loc. Fagaras, Str D-Na Stanca, Nr. 93, 
lud. Braşov

S. construita la soJWAmp; CIO- Clădire administrativa P~ 
construita in anul'1938. SD=74 mD. ?

A l . l l 104991-C11 Loc. Fagaras, Str D-Na Stanca, Nr. 93, 
lud. Braşov

S. construita la sofr33mp; C il -  Clădire administrativa P 
construita In anul 1938. SD=33 mp.

A l.12 104991-C12 Loc. Fagaras, Str D-Na Stanca, Nr. 93, 
lud. Braşov

S. construita la sol:34 mp; C iz- Clădire administrativa P - 
construita in anul 1938. SD=34 mp.

A l.13 104991-C13 Loc. Fagaras, Str D-Na Stanca, Nr. 93, 
lud. Braşov

5. construita la sol.22 mp; C u -  Magazie P - construita in 
mul 1938. SD=22 mo.

A l.14 104991-C14 Loc. Fagaras, Str D-Na Stanca, Nr. 93, 
lud. Braşov

3. construita la sol.10 mp; C14- Anexa P - construita in 
inul 1938. SD=10 mp

A l.15 104991-C15 Loc. Fagaras, Str D-Na Stanca, Nr. 93, 
Jud. Braşov E 

c

>. construita la sol:751 mp; C15- Clădire administrativa 
3+P+E ( secţie boli rnfectioase) - SD= 2253 mp 
onstruita in anii 1940-1945.

A l.16 104991-C16 _oc. Fagaras, Str D-Na Stanca, Nr. 93, S 
jud. Braşov {

>. construita la sol. 115  mp; Cib- Clădire administrativa P 
morga)-SD= 115 mp construita in anii 1940-1945

A l.17 104991-C17 -oc. Fagaras, Str D-Na Stanca, Nr. 93, S 
lud. Braşov S

. construita la sol:285 mp; C17- Centrala termica P - 
D= 286 mp construita in anii 1940-1945

A l.18 X04991-C18 1oc. Fagaras, Str D-Na Stanca, Nr. 93, 5 
lud. Braşov 1

. construita la sol.140 mp; portar P - SD= 
40 mp construita in anii 19413*3/945.' ^n\

i r.J A ,
.0.- , C ̂  T7 1

înscrieri privitoare Ia dreptul de proprietate şi alte drepturi reale
■' .■iviV'Xv''

12110 / 14/03/2015 “< ^ " 0 “
Act Notarial nr. 1939, din 13/08/2015 emis de Popa Maria Cristina;

B8
Intabuiare, drept de PROPRIETATE, dobândit prin Lege, cota actuala 
1/1

6, Al.7, A l.8, Al.9, Al. 10, A l . l l ,  Al 
12, Al. 13. A l.14 Ai ic - -



Carte Funciară Nr. 104991 Comuna/Oraş/Municipiu: Fagat 
Anexa Nr. 1 La Partea i ~ ~ '

Teren
Nr cadastral Suprafaţa (mp)* Observaţii / Referinţe

104991 36.216
* Suprafaţa este determinată in pianul de proiecţie Stereo 70.

P a te  r e f e r i to a r e  fa te r e n
Crt

Categorie {Intra 
folosinţă hriian

Suprafaţa
(mp)

Tarla Parcelă Nr. topo Observaţii / Referinţe

1 curţi DA 
construcţii 1

36.216 •• - -

Date referitoare ta construcţii
i— J

Crt Număr
Destinaţie

construcţie
1 Supraf. (mp) juridică Observaţii / Referinţe

A l.l 104991-C1
construcţii 

administrative si 
social culturale

974
s. construita la sol:£74” mp; C i-  dladire 

Cu acte administrativa D + P+E - Maternitate - 
{construita in anul 1938. SD = 2822 mp.

A l.2 104991-C2
construcţii 

administrative si 
social culturale

679 Cu acte
b. construita la soi:b/9 mp; C2- Clădire 
administrativa P - Centru de sanatate mintala - 
construita in anul 1938. SD=679 mp.

fir 1Q4991-C3
construcţii 

administrative si 
social culturale

566 Cu acte
S. construita la sol:566 mp; d^~UTa5îre 
administrativa P - Dializa, arhiva, magazie, 
croitorie - construita In anul 1933, SD=566 mp.

Al.4 104991-C4
construcţii 

administrative si 
social culturale

218 Cu acte
S. construita la sol:2l8 mp; C4-"dladire 
administrativa P - Statie salvare - construita in 
anul 1938. SD=218 mp.

A l.5 104S91-C5
construcţii anexa 105 Cu acte

S. construita la sol:i05 mp; C5- Garaje 
metalice P - construita in anul 1938. SD=105 
mo.

A l.6 104991-C6
construcţii 

administrative si 
social culturale

371 Cu acte
S. construita la sol:371 mp; C6- Clădire 
administrativa Sp+P+E - Pediatrie • construita 
in anul 1938. SD=890 mp.



Carte Funciară Nr. 104991 Com una/Oraş/Mu nici piu: Fagai-ac 
Certific că prezentul extras corespunde cu poziţiile in vigoare din cartea funciară originală, păstrată de acest 
birou.
Prezentul extras de carte funciară este valabil la autentificarea de către notarul public a actelor juridice prin 
care se sting drepturile reale precum şi pentru dezbaterea succesiunilor, iar informaţiile prezentate sunt 
susceptibile de orice modificare, in condiţiile legii.







— --------------------------

1---------- K



A RT. 8
Societatea Naţională de Cruce Roşie din România se bucura de 

protecţia şi de sprijinul statului şi are, în calitate de organizaţie 
de utilitate publică, dreptul de a cere sprijinul tuturor 
autorităţilor publice, iar acestea au obligaţia de a-1 acorda.

Art. 8 a fost modificat de pct. 1 al articolului unic din LEGEA nr. 
524 din 24 noiembrie 2004, publicată în MONITORUL OFICIAL nr. 1.123 
din 29 noiembrie 2004.

ART. 9
Sediul central al Societăţii Naţionale de Cruce Roşie din România 

este în municipiul Bucureşti, str. Biserica Amzei nr. 29, sectorul 1, 
în imobilul ce face parte din proprietatea privată a Societăţii 
Naţionale de. Cruce Roşie din România.

Art.-9 ar fost modificat de pct. 2 al articolului unic din LEGEA 
nr. 524 din 24 noiembrie 2004, publicată în MONITORUL OFICIAL nr.
1.123 din 29 noiembrie 2004.

CAP. II
Scopul şi principalele atribuţii ale Societăţii Naţionale de Cruce 

Roşie din România

ART. 10
Societatea Naţională de Cruce Roşie din România acţionează, în 

orice împrejurare, în scopul prevenirii şi alinării suferinţelor 
oamenilor, fără nici o deosebire în ceea ce priveşte naţionalitatea, 
rasa, religia, vârsta, sexul, apartenenţa militară, sociala sau 
politica.

ART. 11
Principalele atribuţii ale Societăţii Naţionale de Cruce Roşie din 

România sunt:
a) să acţioneze în caz de conflict armat, iar în timp de pace să 

se pregătească şi să acţioneze, ca auxiliară a autorităţilor publice, 
în toate domeniile prevăzute de Convenţiile de la Geneva din 1949 şi 
în favoarea tuturor celor aflaţi în suferinţă, atât persoane civile, 
cât şi militare;

b) să contribuie la ameliorarea stării de sănătate, la prevenirea 
îmbolnăvirilor şi la alinarea suferinţelor prin programe de 
întrajutorare în beneficiul colectivităţii;

c) să organizeze, la nivel naţional şi local, după caz, servicii 
de ajutoare de urgenţă în favoarea victimelor dezastrelor, indiferent 
de cauzele şi natura acestora;

d) să recruteze, să instruiască şi să pună la dispoziţie 
personalul necesar pentru realizarea misiunii sale;

e) să promoveze participarea copiilor şi a tinerilor la 
activităţile specifice;

. f) să autorizeze folosirea emblemei, pe timp de pace, conform 
legii;

g) să organizeze şi să participe la acţiuni internaţionale de 
ajutorare a victimelor, indiferent de cauzele şi de natura 
dezastrelor;

h) să facă cunoscut opiniei publice, în special copiilor şi 
tineretului, acţiunile sale, cât şi pe cele ale Mişcării



A P

ROMAN IA
MINISTERUL FINANŢELOR PUBLICE 

AGENŢIA NAŢIONALĂ UE ADMINISTRARE FISCALĂ
CERTIFICAT DE ÎNREGISTRARE FISCALA

Scria A Nr. 0 0 / 0 8 7 7
Denumire/Nume şi prenume;
SOCIETATEA NAŢIONALA DE CRUCE ROŞIE DIN ROMANIA - FILIALA BRAŞOV

Domiciliul fiscal: JUD. BRAŞOV, MUN. BRAŞOV, 
STR. MUREŞENILOR, Nr.5

Emitent

000000000000000000001067289690

A

Codul de înregistrare fiscală (CJ.F.): 4384176

Data atribuirii (C.I.F,): 27.07.1993

Data eliberării: 19.09.2007

Cod M.F.P. 14.1 J.20.9W 2 Se utilizează începând cu 01.01.2007

c
 S

 
la

q
.^

n
K

 
«

/\
,



R O M A  N I A * • •
JUDECĂTORIA BRAŞOV « • ' j
DOSAR'NR.7521 /197 2007 •. *• ' '

î N C H’E J E R E
Şedinţa Camerei de Consiliu din 18 iunie 200? 
Preşedinte,- Cosmin Munteanu -  judecător 

• Grefier - Anca Stăniioaie

Pe rol fiind soluţionarea cererii formulată de către SOCIETATEA 
NAŢIONA.LĂ DE CRUCE ROŞIE DIN ROMÂNIA FILIALA BRAŞOV, 
având ca obiect acordare personalitate juridică.

La apelul nominal făcut in şedinţa Camerei de Consiliu se prezintă 
împuternicitul potentei, Minea Luana.

Procedura îndeplinită.
S-a făcut referatul cauzei, după care:
împuternicitul petentei, Minea Luana. învederează instanţei că Societatea 

Naţională de Cruce Roşie din România funcţionează în baza unei legi speciale şi 
nu au obligativitatea înscrierii în Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor.

Instanţa acordă cuvântul asupra cererii de acordare personalitate juridică.
Având cuvântul. împuternicitul petentei, solicită admiterea cererii astfel 

cum a-fost formulată.
Instanţa, faţă de actele de ia dosar, rămâne în pronunţare. 

J U D E C Ă T O R I  A:

Constată că prin cererea înregistrata la data de 06.06.2007, sub nr.7521/197. 
2007,  ̂ peterva SOCIETATEA~ NAŢIONALĂ DE CRUCE ROŞIE DIN 
ROMÂNIA -  FILIALA BRAŞOV, a solicitat ca prin hotărârea ce o va pronunţa 
să fie recunoscută Filiala Braşov a S.N.C.R.R. având personalitate juridică în 
utilitate publică, potrivit Legii 139/1995. statutului S.N.C.R.R. şi 
Regulamentelor proprii (de aplicare a statutului şi de organizare şi funcţionare a 
filialelor).

In motivare potenta a arătat că prin hotărârea Adunării Generale a 
Societăţii Naţionale de Cruce Roşie din România nr. 10/08.03.2003 a fost 
modificai statutul S.N.C.R.R., art.20 reglementând regimul juridic al filialelor 
judeţene şi ale sectoarelor municipiului Bucureşti.. .

Prin Decizia Comitetului ele Direcţie'a S.N.C.R.T. nr.9 ÎS.04.-2003 â fost 
aprufait Regukmentul de organizare şi funcţionare a filialelor S.N.C.R.R., care 
în ari. I prevede că acestea ..sunt organizaţii teritoriale cu personalitate juridică şi 
autonomie funcţională?

in cauză îu fost administrate probe cu înscrisuri. .



Recunoaşte Filiala'Braşov a Societăţii Naţionale de Cruce Roşie din 
România ca având personalitate juridică -de utilitate publică, potrivit Legii 
-139/1995;?' ' ‘ ’• ‘ "

Definitivă.
Cu drept de recurs în termen de 5 zile‘de la comunicare.
Pronunţată în şedinţă publică, azi 18.06.2007.

j PREŞEDINTE, 
Cosmin Munteanu

GREFIER, 
Anca Stăniloaie

Red. CM /18/06.2007 
D aci SA/ i 8.06.2007 
ex.5



I. DISPOZIŢII GENERALE)

Articolul 1
Societatea Naţională de Cruce Roşie din România (denumită în 

continuare şi SNCRR sau Crucea Roşie Română), fondată la 4 iulie 1876, 
este persoană juridică de drept public, autonomă, neguvernamentală, 
apolitică şi fără scop patrimonial, cu existenţă nelimitată. Ea este organizată şi 
funcţionează pe baza Legii Societăţii Naţionale de Cruce Roşie din România 
nr. 139/1995, cu modificările şi completările ulterioare, a Statutului propriu, 
precum şi în conformitate cu Convenţiile de la Geneva din 1949 şi cu 
Protocoalele lor Adiţionale din 1977, la care România a aderat. SNCRR 
acţionează în conformitate cu Principiile Fundamentale ale Mişcării:

UMANITATE:
Născută din grijă de a ajuta, fără discriminare, răniţii de pe câmpurile 

de luptă, Mişcarea, sub aspectul său internaţional şi naţional, se angajează să 
prevină şi să aline suferinţele oamenilor în orice împrejurare. Scopul ei este 
acela de a proteja viaţa şi sănătatea acestora şi de a asigura respectarea fiinţei 
umane. Mişcarea promovează înţelegerea mutuală, prietenia, cooperarea şi o 
pace durabilă între toate popoarele.

IMPARŢIALITATE:
Mişcarea nu face nicio deosebire de naţionalitate, rasă, religie, condiţie 

socială sau apartenenţă politică. Ea se dedică numai ajutorării indivizilor pe 
măsura suferinţelor lor şi acordă ajutor prioritar in cazul celor mai urgente 
nenorociri.

NEUTRALITATE:
în scopul menţinerii încrederii tuturor, Mişcarea se abţine să ia parte la 

ostilităţi şi controverse de ordin politic, rasial, religios sau ideologic.

INDEPENDENŢĂ:
Mişcarea este independentă. Auxiliare ale autorităţilor publice în 

activităţile lor umanitare şi supuse legilor care le guvernează ţările, societăţile 
naţionale de Cruce Roşie trebuie să-şi păstreze o autonomie care să le permită

-)



Articolul 5
SNCRR funcţionează în spaţiile proprii şi în cele repartizate, precum 

şi în alte spaţii care i se pun la dispoziţie de către Guvern, consiliile judeţene, 
Consiliul General al Municipiului Bucureşti, consiliile locale ale sectoarelor 
Municipiului Bucureşti, de către consiliile locale, precum şi de către orice alte 
autorităţi competente, după caz, în vederea desfăşurării activităţii şi beneficiază 
de aceleaşi măsuri de protecţie pe care legea le stabileşte în favoarea instituţiilor

Articolul 6
Sediul central al SNCRR este în imobilul propriu, situat în Bucureşti, 

str. Biserica Amzei nr. 29, sectorul 1.

Articolul 7
Societatea Naţională de Cruce Roşie din România va purta această 

denumire în toate actele oficiale sau va folosi iniţialele SNCRR, putându-se 
utiliza şi denumirea de Crucea Roşie Română.

Articolul 8
(1) Crucea Roşie Română are ca emblemă semnul heraldic al crucii roşii 

pe fond alb. Aceasta foloseşte emblema în conformitate cu Convenţiile 
de la Geneva din 1949 şi cu Protocoalele Adiţionale, cu Reglementările 
privind folosirea emblemei de către Societăţile Naţionale, după cum au 
fost modificate de Consiliul Delegaţilor în 1991 şi în conformitate cu 
legislaţia din România.

(2) Crucea Roşie Română va elabora reglementări adecvate pentru 
personalul său, membri şi voluntari, în conformitate cu instrumentele 
mai sus menţionate.

II. SCOPUL ŞI ATRIBUŢIILE SNCRR 

Articolul 9
SNCRR are ca scop prevenirea şi alinarea, în mod imparţial, a suferinţei umane 

în orice împrejurare, fără nicio discriminare bazată pe cetăţenie, naţionalitate, rasă, 
limba, sex, religie, vârstă, apartenenţă militară, socială sau politică.



k) să încheie acorduri, contracte sau parteneriate cu organizaţii neguver­
namentale, cu ministere şi alte instituţii de specialitate ale administraţiei 
publice centrale şi locale, precum şi cu sectorul privat, în vederea elaborării 
şi desfăşurării unor programe/proiecte agreate de comun acord;

l) să promoveze, prin proiecte şi programe, donarea voluntară şi 
neremunerată de sânge;

m) să iniţieze şi să sprijine, programe şi proiecte sociale, să furnizeze servicii 
de asistenţă socială primare şi specializate şi servicii medico-sociale prin 
mijloace fixe şi mobile, cum ar fi cantine şi ambulanţe sociale, pentru 
toate categoriile de persoane aflate în dificultate, la nivel naţional, 
regional, judeţean şi comunitar, ţinând cont de vulnerabilităţile şi 
capacităţile locale;

n) să colaboreze cu autorităţile publice pentru a garanta respectarea 
Dreptului Internaţional Umanitar şi a asigura protecţia Crucii Roşii, 
Semilunii Roşii şi Cristalului Roşu în realizarea misiunii sale umanitare;

o) să organizeze cursuri de surori de Cruce Roşie conform legii şi
regulamentelor în vigoare;

p) să promoveze în spiritul legii activităţi de educaţie şi cultură civică;
q) să organizeze servicii de salvare montană şi servicii de salvare în apă

a persoanelor aflate în pericol de înec şi în scopul prevenirii oricăror 
accidente de acest fel pe plaje, în ştranduri, în parcuri acvatice, în porturi
de agrement nautic şi în alte locuri organizate pentru îmbăiere, situate pe
litoralul Mării Negre şi pe apele interioare naturale sau amenajate;

r) să furnizeze servicii de prim ajutor de bază şi de prim ajutor calificat;
s) să promoveze acţiuni în scopul conştientizării comunităţii asupra

importanţei ocrotirii mediului înconjurător;
t) să organizeze târguri, expoziţii, concerte, festivaluri menite să promoveze 

imaginea instituţiei şi a comunităţii;
u) să dezvolte şi să furnizeze programe de formare continuă şi să evalueze 

competenţele în domeniul asistenţei sociale;
v) să dezvolte studii şi programe de cercetare şi educaţie relevante pentru 

beneficiarii săi, campanii şi programe de advocacy, în colaborare cu 
instituţii publice, companii, organizaţii neguvernamentale, altele;

w) să dezvolte servicii multidisciplinare (medicale, sociale, psihologice, 
educaţionale) şi/sau specializate.



(2) Drepturile membrilor susţinători sunt următoarele:
a) să fie informaţi cu privire la programele şi strategia SNCRR;
b) să fie informaţi cu privire la modul de folosire a sprijinului financiar 

sau material acordat SNCRR;
c) să primească diplome şi distincţii conform regulamentului de 

acordare a acestora.
(3) Drepturile membrilor de onoare sunt următoarele:

a) să participe la activitatea SNCRR;
b) să fie informaţi cu privire la programele şi strategia SNCRR. 

Articolul 14
(1) îndatoririle membrilor activi SNCRR sunt următoarele:

a) să facă parte din una dintre structurile SNCRR, să participe la- 
activităţile acesteia, să contribuie la dezvoltarea, sub toate aspectele, 
a SNCRR şi să-şi plătească cotizaţia;

b) să respecte şi să promoveze în activitatea lor Statutul şi Principiile 
Fundamentale ale Mişcării şi să ducă la îndeplinire deciziile organelor 
de conducere;

c) să nu permită şi să nu se implice în acte care pot afecta integritatea 
şi prestigiul SNCRR.

(2) îndatoririle membrilor susţinători şi ale membrilor de onoare sunt: să nu 
permită şi să nu se implice în acte care pot afecta integritatea şi prestigiul
s n c r r !

Articolul 15
(1) Pierderea calităţii de membru activ:

Calitatea de membru activ de Cruce Roşie se pierde prin demisie sau 
excludere.

Demisia
Orice membru activ de Cruce Roşie îşi poate da demisia. Cererea de 

demisie, formulată în scris, se înaintează comitetului filialei pe lângă care 
este înregistrat membrul, iar calitatea de membru se pierde la data primirii 
acesteia.



regularitate, desfăşoară activităţi de voluntariat pentru SNCRR, în baza 
unui contract de voluntariat.

(2) Drepturi şi obligaţiile voluntarilor sunt următoarele:
2.1. Voluntarii SNCRR au, în principal, următoarele drepturi:

1. să primească sprijin de la reprezentanţii şi structurile relevante 
de conducere ale organizaţiei;

2. să primească instruirea corespunzătoare pentru a putea să-şi 
îndeplinească sarcinile sau rolul convenite;

3. să primească legitimaţii de voluntar al SNCRR şi o adeverinţă 
care să ateste prestarea activităţii de voluntariat, numărul de ore 
de voluntariat, perioada şi tipul de activitate desfăşurată;

4. să aibă posibilitatea de a alege să devină sau nu membri ai 
SNCRR, conform prevederilor Statutului SNCRR;

5. să primească informaţii corespunzătoare privind activităţile 
desfăşurate de SNCRR;y 7

6. să primească uniforma şi echipamentul de protecţie pe timpul
acţiunilor de intervenţie; ... -

y y

7. să accepte sau să refuze o anumită sarcină, în funcţie de 
conţinutul contractului de voluntariat încheiat;

8. alte drepturi prevăzute de legislaţia în vigoare.

2.2. în acord cu angajatorii, autorităţile locale, societăţile comerciale,
instituţiile publice şi de învăţământ, voluntarii Crucii Roşii
Române pot avea dreptul la:
1. păstrarea locului de muncă şi acordarea drepturilor salariale la 

instituţia/operatorul economic la care sunt angajaţi - până la 
80 de ore pe an în cazul activităţilor de voluntariat şi până la 
80 de ore pe an în cazul participării la cursuri de pregătire sau 
concursuri specifice organizate în cadrul SNCRR;

2. gratuităţi pe mijloacele de transport în comun;
3. scutiri la plata unor taxe şi impozite, în baza hotărârilor 

consiliilor locale sau ale altor autorităţi competente;
4. reduceri la achiziţionarea de bunuri si servicii;

y >

5. burse de studiu;

10



14. sa promoveze activităţile SNCRR, scopul specific al programelor
în cadrul cărora desfăşoară activitate de voluntariat în fata» >
persoanelor fizice, autorităţilor şi persoanelor juridice;

15. să participe la cursurile de instruire organizate său propuse 
de SNCRR, pentru o mai bună desfăşurare a activităţii de 
voluntariat.

2.5. SNCRR are următoarele obligaţii faţă de voluntarii săi:
1. să recruteze voluntarii pentru anumite sarcini sau roluri 

specifice şi bine determinate;
2. să recruteze voluntarii pe baza angajamentului şi a potenţialului 

acestora;
3. să recruteze voluntarii fără nicio discriminare bazată pe 

motive de naţionalitate, rasă, sex, credinţe religioase, politice, 
dizabilităţi, vârstă;

4. să stabilească cu claritate în cuprinsul contractului de 
voluntariat, condiţiile în care urmează a se efectua activitatea 
de voluntariat (timpul consacrat activităţii de voluntariat, 
funcţia sau rolul voluntarului, asigurarea contra riscurilor 
care decurg din activitatea prestată, relaţiile voluntarului cu 
salariaţii sau alţi voluntari ai SNCRR);

5. să ofere voluntarilor o instruire adecvată, care să le permită 
acestora să-şi îndeplinească responsabilităţile, sarcinile sau 
rolul pentru care au fost recrutaţi ori activităţile de intervenţie 
în caz de urgenţă ia care li se cere să participe;

6. să asigure voluntarilor echipament adecvat pentru sarcinile sau 
rolul care le-au fost încredinţate;

7. să recunoască meritele voluntarilor, să le acorde premii, 
ori de câte ori este posibil şi necesar şi să ofere voluntarilor 
oportunităţi de dezvoltare personală şi profesională;

8. să garanteze că opiniile şi ideile voluntarilor sunt analizate şi 
luate în considerare în toate etapele de elaborare, implementare 
şi evaluare a programului în cadrul căruia desfăşoară activitate 
de voluntariat;

9. să ramburseze cheltuielile suportate de voluntari pe parcursul 
executării sarcinilor, aprobate în prealabil de structuri ale SNCRR;

12



Articolul 19
(1) Orice sesizare privind disfuncţionalităţi în activitatea structurilor 

SNCRR se adresează secretariatului Sediului Central care o va 
înainta Comitetului de Direcţie.

(2) Analiza tuturor sesizărilor din cadrul Crucii Roşii Române se face
de către Comisia de Onoare şi Arbitraj la cererea Comitetului de
Direcţie.>

(3) Comisia de Onoare şi Arbitraj va fi aleasă de către Adunarea Generală 
pentru un mandat de 4 ani, prin vot secret, dintre persoanele cu 
o vechime de cel puţin 5 ani, cu experienţă în cadrul organizaţiei, 
având o conduită ireproşabilă. Comisia va funcţiona după un 
Regulament aprobat de către Adunarea Generală.

(4) Comisia va înainta Comitetului de Direcţie, propuneri privind 
modalitatea de remediere sau de aplicare a unei sancţiuni, după caz.

Articolul 20
SNCRR este organizată după principiul teritorial. Ea este alcătuită din:
a) filiale judeţene şi filiale ale sectoarelor Municipiului Bucureşti;
b) subfiliale municipale, orăşeneşti şi comunale.

Articolul 21
Filialele şi subfilialele SNCRR pot autoriza crearea, în subordinea lor, 

de comisii, servicii specializate, formaţiuni ale SNCRR în cadrul diverselor 
instituţii de învăţământ, societăţi comerciale, regii autonome, instituţii de 
stat şi private, unităţi militare, sanitare şi cartiere.

Articolul 22
(1) Organele centrale ale SNCRR supraveghează şi monitorizează 

activitatea structurilor teritoriale.
(2) Organizaţiile teritoriale sunt obligate să comunice organelor centrale 

ale SNCRR componenţa nominală a organelor de conducere alese la 
nivelul filialei precum şi toate actele care atestă acest lucru.

(3) Neîndeplinirea acestei obligaţii în termen de 30 zile, atrage de drept 
invalidarea în funcţie a organelor de conducere teritoriale.

(4) Organizaţiile teritoriale se află în relaţii de colaborare cu organele 
centrale ale SNCRR; ele cuprind toţi membrii de Cruce Roşie

14



j) să înfiinţeze la nivel teritorial departament de tineret, să susţină şi 
să încurajeze participarea tinerilor la activităţile sale, precum şi la 
desfăşurarea unor activităţi, programe şi proiecte proprii de tineret.

Articolul 24
(1) Filialele j udeţene şi ale sectoarelor Municipiului Bucureşti au următoarele 

obligaţii:
a) să respecte Statutul, Principiile Fundamentale ale Mişcării şi cele 

structurale ale SNCRR, precum şi Constituţia şi legile ţării;
b) să păstreze integritatea morală şi spirituală, prestigiul şi patrimoniul 

SNCRR, precum şi emblema acesteia;
c) să îndeplinească hotărârile şi deciziile luate de structurile centrale 

şi teritoriale de conducere şi să respecte competenţele exclusive ale 
organelor centrale de conducere;

d) să implementeze strategia de dezvoltare şi programele SNCRR;
e) să depună bilanţul contabil la organele financiare teritoriale şi să 

transmită o copie la sediul central al SNCRR, însoţită de raportul 
Comisiei de control financiar sau al auditorului extern, precum şi de 
un certificat de atestare fiscală, până la data de 31 martie a fiecărui 
an;

f) să transmită trimestrial la Sediul Central al SNCRR rapoarte de 
activitate privind implementarea politicilor şi deciziilor mai sus 
menţionate, după un model standard furnizat de la Sediul Central, 
directorul general urmând a face o sinteză a acestor rapoarte, pe care 
o va prezenta la următoarea reuniune a Comitetului de Direcţie;

g) să notifice Directorului General orice schimbare în situaţia juridică 
a Filialei, în termen de 5 zile lucrătoare de la producerea acesteia;

h) să nu înstrăineze niciun sediu din proprietatea SNCRR sau a filialei 
şi niciun mijloc fix aflat în proprietatea SNCRR fără aprobarea 
Comitetului de Direcţie;

(2) Nerespectarea acestor obligaţii se constată de Comisia de onoare şi 
arbitraj, la solicitarea oricărui membru al SNCRR.

(3) Comisia va întocmi un raport şi va face propunerile corespunzătoare, ce 
urmează să fie înaintate Comitetului de Direcţie în vederea emiterii unei 
hotărâri în acest sens, în termen de 60 de zile de la data depunerii raportului.

16



a) Adunarea Generală
b) comitetele şi birourile filialelor judeţene şi ale sectoarelor 

Municipiului Bucureşti;
c) Comitetele şi birourile subfilialelor municipale şi orăşeneşti;
d) Comitetele subfilialelor comunale.

(2) Organizarea şi funcţionarea organelor teritoriale de conducere şe stabilesc 
prin Regulamentul de aplicare a Statutului şi sunt similare cu cele ale 
conducerii centrale.

Articolul 27
(1) Adunarea Generală este organul deliberativ suprem.
(2) Ea se întruneşte în sesiune ordinară, o dată la 2 ani. Poate fi convocată 

în sesiune extraordinară de către preşedintele filialei, de către comitetul 
filialei sau de către o treime din membrii Adunării Generale. Adunarea 
Generală se consideră statutar constituită dacă sunt prezenţi jumătate 
plus unu din totalul membrilor săi. Dacă nu este realizată această 
majoritate preşedintele filialei va proceda la o nouă convocare, în cel 
mult 15 zile. Dacă nici atunci nu se realizează majoritatea prevăzută, 
Adunarea Generală va avea loc cu prezenţa unei treimi din membri.

(3) Dacă preşedintele filialei refuză să conducă şedinţa, aceasta va fi condusă
de oricare alt membru al comitetului filialei, caz în care va trebui să fie 
prezent şi un delegat al Comitetului de Direcţie al SNCRR......

(4) Adunarea Generală adoptă hotărâri cu majoritate simplă de voturi a celor 
prezenţi, prin vot deschis sau secret, după cum hotărăsc membrii săi. 
în cazul alegerilor votul secret reprezintă regulă, conform prevederilor 
prezentului Statut.

Articolul 28 <
(1) Preşedinţii filialelor teritoriale de Cruce Roşie, reprezintă organizaţia 

în faţa autorităţilor publice locale şi atunci când se reclamă interesul 
exclusiv al filialei în fata autorităţilor centrale.

y y

(2) Mandatul preşedinţilor filialelor este de patru ani, cu posibilitatea 
reînnoirii o singură dată.

(3) Mandatele pot fi şi consecutive.
(4) Preşedinţii filialelor sunt delegaţi la Adunarea Generală şi fac parte din 

Consiliul Naţional. La sesiunile acestor organe, ei pot fi înlocuiţi de



jumătate plus unu din totalul membrilor lor. în exercitarea atribuţiilor 
lor, birourile comitetelor filialelor adoptă decizii cu majoritatea simplă 
a voturilor. •

Articolul 32
(1) Directorii filialelor de Cruce Roşie, salariaţi ai structurilor teritoriale, 

sunt ordonatori de credite şi participă, la toate sesiunile organelor 
teritoriale si centrale de conducere.

(2) Directorii de filială se află în raporturi de colaborare cu directorul general 
al SNCRR, iar atribuţiile acestora sunt similare directorului SNCRR, 
raportate la scară teritorială.

(3) Directorii sunt salariaţi ai filialelor, reprezintă organizaţia în faţa 
autorităţilor publice locale şi atunci când se reclamă interesul exclusiv al 
filialei şi în faţa autorităţilor centrale. Pentru fondurile accesate direct de 
la autorităţi, directorii filialelor sunt ordinatori principali.

(4) Directorii de filială răspund de administrarea şi gestionarea patrimoniului 
filialei pe care o reprezintă la nivel executiv. Directorii de filială vor 
semna cu preşedintele filialei un contract de management ale cărui 
clauze unitare la nivel naţional vor fi aprobate de Comitetul de Direcţie.

(5) Directorii de filială sunt numiţi în urma unui concurs şi revocaţi, prin 
decizie, de către Comitetul filialei, cu avizul sau la propunerea Comitetului 
de Direcţie.

(6) Comitetul de Direcţie stabileşte condiţiile de organizare a concursului şi 
componenţa comisiei de evaluare a candidaţilor.

(7) La concursul pentru ocuparea postului de Director al filialei participă 
în mod obligatoriu un membru al Comitetului de Direcţie, preşedintele 
filialei şi directorul general.

(8) Candidatul declarat câştigător va fi propus Comitetului de Direcţie spre 
validare de către preşedintele filialei.

VII. ORGANELE CENTRALE DE CONDUCERE ALE SNCRR 

Articolul 33
(1) Organele centrale ale SNCRR sunt: Adunarea Generală, Consiliul 

Naţional, Comitetul de Direcţie.

20



h) să aleagă, prin vot secret, membrii Consiliului Naţional a căror 
alegere nu intră în competenţa altor organe, respectiv 5 reprezentanţi 
ai tineretului (cu vârsta cuprinsă între 18-35 de ani neîmpliniţi la 
data alegerii şi cu o vechime în Crucea Roşie Română de cel puţin 2 
ani) membri din departamentele de tineret ale filialelor.

Jţt; \ iV*

Articolul 36
(1) Adunarea Generală este constituită din membrii de drept ai Consiliului ■ 

Naţional: 2 delegaţi din partea fiecărei filiale, respectiv: 1 delegat ales 
de Adunarea Generală a filialei, (reprezentant al tineretului din cadrul 
departamentului de tineret al filialei) şi preşedintele filialei -  în calitate 
de membru de drept al Consiliului Naţional.

(2) Adunarea Generală se consideră statutar constituită dacă sunt prezenţi 
jumătate plus unu din totalul membrilor săi şi este prezidată de 
Preşedintele Crucii Roşii Române. Dacă nu se întruneşte majoritatea 
prevăzută, Preşedintele face o nouă convocare în cel mult 30 de zile.

(3) Hotărârile se iau cu majoritatea celor prezenţi prin vot deschis sau secret, 
după cum hotărăsc membrii săi. Alegerea organelor de conducere se face 
prin vot secret.

Articolul 37
Consiliul Naţional este organul ce conduce SNCRR între sesiunile 

Adunării Generale.

Articolul 38
(1) Consiliul Naţional se reuneşte în sesiune ordinară o'dată la doi ani, 

respectiv în anii când nu are ioc Adunarea Generală.
(2) Consiliul Naţional se poate convoca în sesiuni extraordinare, la 

propunerea Comitetului de Direcţie, a preşedintelui SNCRR sau la 
cererea unei treimi din membrii săi. Convocarea se face în scris de către 
preşedinte cu 15 de zile înainte pentru reuniunile ordinare şi cu 5 zile 
înainte pentru cele extraordinare.

(3) Consiliul Naţional adoptă hotărâri cu majoritatea simplă de voturi a
celor prezenţi prin vot deschis sau secret, după cum hotărăsc membrii săi. 
în cazul alegerilor, votul secret reprezintă regulă, conform prevederilor 
prezentului Statut. ' •



Articolul 41
Consiliul Naţional se consideră statutar constituit dacă sunt prezenţi 

jumătate plus unu din numărul total al membrilor săi. Preşedintele Crucii 
Roşii Române prezidează aceste reuniuni. Dacă nu se întruneşte cvorumul 
de şedinţă preşedintele face o nouă convocare în cel mult 15 zile, când este 
suficientă prezenţa a unei treimi din totalul membrilor. Consiliul Naţional 
adoptă hotărâri cu majoritatea celor prezenţi, prin vot deschis sau secret, 
după cum hotărăsc membrii săi, cu excepţia alegerilor în care votul secret este 
obligatoriu, conform prevederilor prezentului Statut.

Articolul 42
(1) Comitetul de Direcţie, ca organ deliberativ, este format din: 

preşedintele SNCRR, vicepreşedinţii, trezorierul, 3 tineri membri 
şi 6 preşedinţi ai comitetelor de filială. Şedinţa este publică pentru 
conducerea executivă şi deliberativă a structurilor teritoriale. O 
filială nu poate propune decât o singură candidatură în Comitetul 
de Direcţie.

7

(2) Mandatul Comitetului de Direcţie este de patru ani. Reprezentanţii 
tineretului şi preşedinţii comitetelor de filială se aleg o dată la 2 ani, 
în reuniunea Consiliului Naţional sau Adunării Generale.

Articolul 43
Comitetul de Direcţie se reuneşte o dată la 2 luni, în şedinţă ordinară, sau ori 

de câte ori este nevoie, la convocarea preşedintelui sau la cererea a jumătate plus 
unu dintre membrii acestuia. Convocarea se face în scris de către preşedinte, cu 10 
zile înainte pentru şedinţele ordinare şi cu 5 zile înainte, ori de câte ori este nevoie. 
Preşedintele Crucii Roşii Române prezidează aceste reuniuni. Comitetul de Direcţie 
se consideră statutar constituit dacă după prima convocare sunt prezenţi jumătate 
plus unu din membrii săi. Comitetul de Direcţie adoptă decizii cu majoritate 
simplă de voturi, prin vot deschis sau secret, după cum hotărăsc membrii acestuia, 
cu excepţia alegerilor în care votul secret este obligatoriu, conform prevederilor 
prezentului Statut. Dacă nu se întruneşte cvorumul de şedinţă la prima convocare, 
Preşedintele face o nouă convocare în 24 de ore, fiind suficientă prezenţa unei 
treimi din numărul membrilor Comitetului de Direcţie, iar hotărârile se iau cu 
majoritatea voturilor celor prezenţi.

24



/

(5) Preşedintele acţionează sub autoritatea Adunării Generale, a Consiliului 
Naţional şi a Comitetului de Direcţie şi conduce SNCRR, respectând 
deciziile organelor centrale de conducere.

(6) In exercitarea atribuţiilor sale, preşedintele emite dispoziţii.
(7) Funcţia de preşedinte este funcţie onorifică.
(8) Mandatul preşedintelui este de 4 ani.
(9) O persoană nu poate deţine funcţia de preşedinte decât pentru cel mult 

două mandate.
(10) Acestea pot fi şi succesive.
(11) In caz de absenţă sau impediment al preşedintelui, atribuţiile acestuia 

sunt preluate de un vicepreşedinte desemnat de către preşedinte, iar în 
caz de imposibilitate, de cel mai în vârstă vicepreşedinte.

Articolul 46
(1) Vicepreşedinţii sunt personalităţi publice, care, împreună cu preşedintele, 

asigură supravegherea generală şi bunul mers al SNCRR.
(2) Funcţia de vicepreşedinte este onorifică.
(3) Vicepreşedinţii vor primi responsabilităţi pe domenii ele competentă, 

prin dispoziţia preşedintelui şi vor prezenta anual un raport de activitate 
pe domeniul de care răspunde.

(4) Mandatul de vicepreşedinte este de 4 ani.
(5) O persoană nu poate deţine funcţia de vicepreşedinte decât cel mult 

pentru două mandate.
(6) Acestea pot fi şi succesive.

Articolul 47
(1) Directorul general este principalul funcţionar executiv al SNCRR.
(2) Directorul general are următoarele atribuţii principale:

a) să aplice hotărârile Adunării Generale, ale Consiliului National si 
deciziile Comitetului de Direcţie;j

b) să conducă aparatul propriu al sediului central al SNCRR şi să 
răspundă de executarea responsabilităţilor încredinţate;

c) să acţioneze în calitate de ordonator principal de credite. Să 
coordoneze elaborarea proiectului bugetului de venituri şi cheltuieli 
şi să răspundă de execuţia bugetară;



VIII. PATRIMONIUL - GESTIUNE ŞI CONTROL

Articolul 49
(1) Patrimoniul SNCRR este format din bunuri mobile şi imobile, precum

şi din orice drepturi şi obligaţii, conform legii.
(2) Resursele SNCRR provin din: -•

a) cotizaţii ale persoanelor fizice, juridice şi autorităţilor publice 
centrale sau locale.

b) donaţii în bani şi în natură din partea oricărei persoane fizice sau 
juridice, române sau străine, acceptate cu respectarea Principiilor

- Fundamentale ale Mişcării;
c) legate acceptate cu respectarea Principiilor Fundamentale ale 

Mişcării;
d) sponsorizări în bani şi în natură din partea oricărei persoane juridice, 

române sau străine;
e) venituri din organizarea de manifestări publice, tombole, baluri şi 

alte asemenea acţiuni;
f) venituri din desfăşurarea de activităţi economice directe, respectiv 

din organizarea de cursuri, prestarea de servicii şi vânzarea de 
produse, dacă acestea au caracter accesoriu şi sunt în legătură cu 
domeniul de activitate al SNCRR;

g) închirierea spaţiilor proprii disponibile, autovehiculelor şi altor 
bunuri, în conformitate cu legislaţia ţării;

h) organizarea, împreună cu Compania Naţională „Loteria Română -  
SA” de evenimente speciale de colectă de fonduri, conform legislaţiei 
în vigoare;

i) venituri din bugetele autorităţilor publice centrale sau locale;
j) organizarea de campanii naţionale de colectă de fonduri pentru 

susţinerea unor proiecte şi programe;
k) venituri stabilite anual prin Legea bugetului de stat pentru realizarea 

atribuţiilor sale, precum şi pentru achitarea cotizaţiei SNCRR 
de membru al Federaţiei Internaţionale a Societăţilor de Cruce 
Roşie si Semilună Roşie si a contribuţiei la finanţarea Comitetului> t > > > >
Internaţional al Crucii Roşii;

l) contravaloarea timbrului Crucii Roşii perceput pentru biletele şi

28



să aibă calitatea de contabil autorizat, expert contabil, auditor financiar 
sau să exercite funcţii de control financiar în cadrul instituţiilor publice 
cu atribuţii în domeniu, ce funcţionează legal pe teritoriul României.

(4) Principalele atribuţii ale comisiei de control financiar sunt următoarele:
a) verificarea modului în care este administrat patrimoniul filialei;
b) acordarea de consultanţă privind elaborarea bugetului de venituri şi 

cheltuieli al filialei, la solicitarea directorului de filială;
c) sesizarea cu promptitudine a biroului filialei în cazul constatării 

unor nereguli de natură financiar contabilă;
d) întocmirea raportului asupra execuţiei bugetului de venituri şi 

- cheltuieli al filialei şi prezentarea acestuia comitetului filialei înainte
de aprobare.

5) Comisiile de control vor funcţiona conform unui regulament special de 
funcţionare.

Articolul 53
Adunarea Generală a Filialei poate opta pentru Comisia de control 

financiar sau pentru externalizare în conformitate cu legile statului român. 
Raportul său va fi prezentat comitetului filialei şi va fi transmis Comitetului 
de Direcţie.

Articolul 54
(1) Comisia centrală de control financiar este compusă din 5 membri, aleşi 

de Adunarea Generală a SNCRR pentru un mandat de 4 ani.
(2) Activitatea acestora se desfăşoară, de regulă, pe bază de voluntariat.
(3) Cel puţin unul din membrii comisiei centrale de control financiar trebuie 

să aibă calitatea de contabil autorizat, expert contabil, auditor financiar 
sau să exercite funcţii de control financiar în cadrul instituţiilor publice 
cu atribuţii în domeniu, ce funcţionează legal pe teritoriul României.

(4) Principalele atribuţii ale Comisiei centrale de control financiar sunt 
următoarele:
a) verificarea modului în care este administrat patrimoniul SNCRR la 

nivelul filialelor şi al sediului central;
b) acordarea de consultanţă privind elaborarea bugetului de venituri şi 

cheltuieli al SNCRR, la solicitarea directorului general;

n n



2) Hotărârile privind amendamentele la prezentul statut $e vor adopta de 
Adunarea Generală a SNCRR cu votul a jumătate plus unu din totalul 
membrilor Adunării Generale.

Articolul 59
Membrii tuturor organelor de conducere, atât la nivel central cât şi la 

nivel local, vor acţiona numai în interesul Crucii Roşii Române. în cazul în 
care un membru al organelor de conducere obţine o poziţie înaltă în serviciul 
public sau într-un partid politic, acesta va face tot ce îi ştă în putinţă să se 
asigure că poziţiile sale nu dau naştere unui conflict de interese. în cazul unui 
conflict de interese, membrul se va abţine de la a lua parte la procesul de 
decizie şi va rezolva conflictul de interese în favoarea Crucii Roşii Române.

Articolul 60
Dizolvarea SNCRR nu poate fi pronunţată deMt prin hotărârea 

Adunării Generale a SNCRR, votată cu o majoritate de |pdin numărul total 
al membrilor săi.

în caz de dizolvare, fondurile SNCRR vor fi folosite în conformitate cu 
legislaţia în vigoare.

Articolul 61
Prezentul Statut a fost adoptat de către Adunarea Generală, la 16 iunie 

2012, şi înlocuieşte în întregime Statutul Societăţii Naţionale de Cruce 
Roşie din România adoptat de Adunarea Generală la data de 8 martie 2003, 
publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 199, din 9 martie 
2005.

Articolul 62
Prezentul Statut se publica în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Director general al Societăţii Naţionale de Cruce Roşie din România,
Ioan Silviu Lefter

32



U.A.T. MUNICIPIUL FĂGĂRAŞ 
SPITALUL MUNICIPAL"Dr.Aurel Tulbure" FĂGĂRAŞ ^ r V  \~J- 
str.Ghioceilor nr, 1 ,FSgăra$jud.Braşov,cod 505200 V \ I
?el:02<38- 212521,2,3,4 ;Fax: 0268 -211254 A Qt '
www.spitalulfagaras.ro ţ y
E-mail :secretariat@spitalu!fagaras.ro

■

I .
•A

URS '*« of fleflitl/w rf Slindauli IHafdl.191) Ud.

j .̂6379 din 21.06.2018
bli l i f ' i H G S P5U  L  r Â G Ă î R A Ş

-9-B~ A n u l

Către,

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ

Având în vedere solicitarea Societăţii Naţionale de Cruce Roşie din 

România, filiala Braşov, pentru un spaţiu in cadrul Spitalului Municipal 

“Dr. Aurel Tulbure” Făgăraş, care sa deservească drept punct de lucru al 
subfilialei Făgăraş, va aducem la cunoştinţă :

împreună cu reprezentaţii organizaţiei mai sus menţionate am 

identificat spaţiul necesar în corpul de clădire de lângă secţia Pediatrie, 

înscris în Cartea Funciară la nr. crt. A. 10 Nr. cadastral 104991-ClO-Clădire 
administrativă-

Anexăm şi schiţa spaţiului respectiv.

MANAGE. 
Dr.Beldescu Ele

http://www.spitalulfagaras.ro

